
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 4

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394683

PORTARIA Nº. 331, DE 16/04/2012
Data de Publicação: 20/04/2012
Referência: Instauração de Tomada de Contas Especial para 
apurar falta de Prestação de Contas do Convênio nº. 15/2008 - 
SESPA/Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu.
Onde se Lê: Silvia Selma Ribeiro Pó de Almeida
Leia-se:  Silvia Selma Ribeiro Pó de Oliveira.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394677

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo de Higiene e Limpeza, 
para atender as necessidades do Programa Presença Viva/
DPAIS/SESPA, no que se refere a Ações de Saúde com Unidades 
Móveis/Governo Itinerante durante o exercício do ano de 2012
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE 
LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 28/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162830000       339030    0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS Nº 680, Nº 681, Nº 682 E Nº 683
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394655

PORTARIA Nº 680, DE 12 DE JUNHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
27/2012 da CPS/NC/SESPA; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 552, de 10 de maio 
de 2012, publicada no D.O.E 32.162, de 22 de maio de 2012, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 
EM 12 DE JUNHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 681, DE 12 DE JUNHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
29/2012 da CPS/NC/SESPA; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 555, de 10 de maio 
de 2012, publicada no D.O.E 32.162, de 22 de maio de 2012, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 
EM 12 DE JUNHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 682, DE 12 DE JUNHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
28/2012 da CPS/NC/SESPA; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 553, de 10 de maio 
de 2012, publicada no D.O.E 32.162, de 22 de maio de 2012, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 
EM 12 DE JUNHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 683, DE 12 DE JUNHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
30/2012 da CPS/NC/SESPA; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 556, de 10 de maio 
de 2012, publicada no D.O.E 32.162, de 22 de maio de 2012, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 
EM 12 DE JUNHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394319

Portaria nº 4223, de 06/06/2012, publicada no D.O.E. nº 
32175 de 12/06/2012.
Onde se lê: PORTARIA N° 4223 DE 06 DE JUNHO DE 2012.
 Leia-se: PORTARIA N° 684 DE 06 DE JUNHO DE 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SAÚDE PÚBLICA.
1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 

40/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394279

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 40/2011
DO OBJETO
1 – O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo do 
quantitativo registrado em 25%, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE

GLOBAL
QUANTIDADE

ACRÉSCIMO

3
Insulina Glargina 100 UI/
ml Caneta Descartável - 
solostar

6.000 1.500

 DA RATIFICAÇÃO
1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata original, 
não afetadas pelo presente aditamento.
Belém - PA, 14 de maio de 2012 
Hélio Franco de Macedo Júnior
Ordenador Responsável

PORTARIA COMPLEMENTAR - DEAUDS/ SESPA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394385

PORTARIA COMPLEMENTAR - DEAUDS/ SESPA
Complementar à Portaria nº 010/2011 -DEAUDS/SESPA, datada 
de 05/08/11, publicada no DOE nº 31975 de 10 de agosto de 
2011.
Onde se lê: “procederem Auditoria Especial/Recursos”
Acrescenta-se: “e na assistência (Atenção Básica)”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de junho de 2012.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394431

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 15/06/2012
Valor: 26.107.400,41
Vigência: 15/06/2012 a 06/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuar a quantidade de atividades assistenciais 
e valores de ajustes fi nanceiros do Contrato n° 091/2006.
Contrato: 91
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    335041              0103000000          Estadual
10302131226100000    335041              0132000000          Federal
10302131226100000    335041              0149000000          Federal
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA - IDESMA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-000 - Belém/PA
Complemento: Sala 301
Telefone: 9132252048 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394515

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 127097A/1 
NOME : MARIA REGINA DE SOUZA 
MATRICULA : 54190716-2
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : CS NOVA MARABAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 21.05.2012 a 04.06.2012.
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 21304 
NOME : MARIA DA CONCEIÇÃO AVELAR BARBOSA 
MATRICULA : 2058189-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 21.05.2012 a 19.06.2012 .
OBS: REPUBLICAR DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.177/14.06.2012

LICENÇA NOJO: 
N° DA CERTIDÃO: 067595 01 55 2012 4 00288 094 
0123727 32
NOME : MARIA DE NAZARÉ SANTANA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5077044-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CAPS ICOARACI
PERÍODO : 13.05.2012 A 20.05.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: IRMÃ
N° DA CERTIDÃO: 065656 01 55 2012 4 00277 028 
0124166 55
NOME : EDNA TOKIKO SASAHARA HAYASHI
MATRÍCULA: 5813565-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 03.05.2012 A 10.05.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:GENITORA
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 19/05.06.2012 - CONCEDER 
NOME : NILCE REIS DA SILVA
MATRICULA : 54191569-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : 11°CRS
TRIÊNIO : 19.07.2008 a 18.07.2011 
PERÍODO : 02.07.2012 a 30.08.2012 (60)dias.
PORTARIA Nº. 478/31.05.2012 - CONCEDER 
NOME : MARILIA BARBOSA SASSIM RODRIGUES
MATRICULA : 54182096-2
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO : 29.09.2008 a 28.09.2011 
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.
PORTARIA Nº. 4814/31.05.2012 - CONCEDER 
NOME : ALINE CRISTINA SANTOS OLIVEIRA
MATRICULA : 57195791-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO : 10.03.2008 a 09.03.2011 
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.
PORTARIA Nº. 322/12.06.2012 - CONCEDER 
NOME : MARUNE MELO TÁVORA
MATRICULA : 54189947-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO : 20.04.2008 a 19.04.2011 
PERÍODO : 01.07.2012 a 30.07.2012 (30)dias.
PORTARIA Nº. 333/12.06.2012 - DETERMINAR 
NOME : ELIZABETH CRISTINA FRANCO FREIRE
MATRICULA : 54190706-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO
TRIÊNIO : 13.06.2005 a 12.06.2008 
PERÍODO : 01.07.2012 a 30.07.2012 (30)dias.
PORTARIA Nº. 328/12.06.2012 - CONCEDER 
NOME : BRUNA MELO LIMA
MATRICULA : 54188004-2
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE ALMOXARIFADO
TRIÊNIO : 25.02.2008 a 24.02.2011 
PERÍODO : 01.07.2012 a 29.08.2012 (60)dias.
PORTARIA Nº. 334/12.06.2012 - DETERMINAR 
NOME : ARLENE SOARES DA ROCHA
MATRICULA : 120421-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE
TRIÊNIO : 21.01.2003 a 20.01.2006 
PERÍODO : 11.06.2012 a 10.07.2012 (30)dias.
PORTARIA Nº. 324/12.06.2012 - CONCEDER 
NOME : MERCEDES DE FÁTIMA SILVA TAVARES
MATRICULA : 5720419-1
CARGO : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMONIO
TRIÊNIO : 25.02.2008 a 24.02.2011 
PERÍODO : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.
PORTARIA Nº. 317/06.06.2012 - CONCEDER 
NOME : LAURA MARIA VIDAL NOGUEIRA
MATRICULA : 120782-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
TRIÊNIO : 15.05.2005 a 14.05.2008 
PERÍODO : 31.05.2012 a 29.07.2012 (60)dias.
PORTARIA Nº. 326/12.06.2012 - CONCEDER 
NOME : ELZA FURTADO ASSUNÇÃO
MATRICULA : 54184215-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL
TRIÊNIO : 12.12.2005 a 11.12.2008 
PERÍODO : 09.07.2012 a 07.08.2012 (30)dias.
PORTARIA Nº. 327/12.06.2012 - CONCEDER 
NOME : ROBERTO FERNANDO LEÃO LIMA
MATRICULA : 54190746-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO : 13.06.2008 a 12.06.2011 
PERÍODO : 01.07.2012 a 29.08.2012 (60)dias.


